Orig. pergamen lat., SOkA Svitavy, Archiv města Litomyšl, inv. č. 28.

Na dorzu: „Numero 22 littera hospitalis; Manifest Yana biskupa i s kapitolou, latinskej, potvrzení na dání Taulowczowa na špitál litomyšský 1407, die 8 July.“

Nos Iohannes, Dei et apostolice sedis gracia episcopus Luthomissensis, notum facimus tenore presencium universis, quod in nostra personaliter constitutus presencia discretus vir Laurencius dictus Tulowecz || de Trzyemossna alias de Luthomyssl, quoddam instrumentum donacionis publicum¹ in pergamente scriptum sigilloque ipsius Laurencii Tulowecz proprio pendent in presula pergameni || sigillatum, sanum et integrum, non viciatum non cancellatum nec in aliqua sui parte suspectum, sed omni prorsus vicio et suspicione carens exhibuit et ostendit nobisque presentavit, cuius quidem tenor || sequitur per omnia in hec verba:

[Následuje znění listiny veřejného notáře Matyáše. z r. 1407, VI. 7. Viz č. 2.]

Post cuius quidem instrumenti donacionis et dotacionis exhibicionem et presentacionem fuit nobis pro parte dicti Laurencii Tulowecz donatoris cum instancia debita supplicatum, quatenus prefatam donacionem auctoritate nostra ordinaria de benignitate solita confirmare et approbare dignaremur. Nos igitur considerantes, quod hospitale in civitate nostra Luthomissl suprascriptum

nimis modico necessitatis stipendio sit dotatum volentesque pauperum debilium et infirmorum in dicto hospitali degencium inopiam et penuriam pio presidio beneficij nostri sublevare, animo deliberato et de certa nostra sciencia, de consensu eciam serenissimi principis et domini domini Wenceslai, Romanorum et Bohemie regis, prout in litteris ipsius regie maiestatis² nobis similiter exhibitis et ostensis plenius dinoscitur contineri, necnon honorabilium et religiosorum fratrum, prioris, custodis, cantoris, scolastici ac totius capituli ecclesie nostre Luthomissensis infrascriptorum ad hoc consensu accedentes et assensu, predictam donacionem ratam habentes et gratam in omnibus suis clausulis et punctis presentibus approbamus ipsamque iustum videntes atque piam, auctoritate nostra, qua fungimur in hac parte, confirmamus perpetuo robore valituras, ipsum censem decem et septem sexagenas grossorum minus novem grossos, ut premittitur, dicto hospitali sanctorum apostolorum et usibus infirmorum debilium in eodem degencium approperantes, incorporantes et anectentes. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et sigilli nostri maioris munimine iussimus roborari.

Nos vero Iohannes prior, Iohannes custos, Nicolaus cantor, Martinus scolasticus, totumque capitulum ecclesie Luthomissensis supradicte petitionibus et supplicacionibus ex parte Lauren-
cii Tulowecz donatoris suprascripti nobis cum instancia debita porrectis tamquam piis et iustis favorabiliter inclinati, propter condicionem hospitalis sepefati et sustentacionem debilium in eodem degencium meliorem divinique cultus augmentum, accedentesque, quod iusta et pia petentibus non est denegandus assensus, donacionem et dotacionem suprascriptam in omnibus suis clausulis et punctis similiter ratam et gratam habentes animo deliberato et de certa nostra sciencia, non compulsi nec coacti nec aliquo circumventi errore, sed sponte et libere, maturo prehabito consilio, unanimiter et concorditer, nullo penitus discrepante ad premissa omnia et singula consensum nostrum benivolum dedimus et adhibuimus et presentibus damus pariter et assensum. In cuius rei testimonium presentes litteras sigillo capituli nostri ad sigillum reverendi in Christo patris domini episcopi Luthomisensis memorati appensione iussimus communiri. Datum et actum Luthomissi anno Domini millesimo quadringentesimo septimo, die octava mensis Iulii.

¹⁾ Viz listina SOkA Svitavy, AM Litomyšl, inv. č. 27. ²⁾ Viz listina SOkA Svitavy, AM Litomyšl, inv. č. 26.

4) 1408 únor 3. Litomyšl

Purkmistr a rada města Litomyšl oznamují, že Vavřinec Toulovec z Třemošné daroval roční příjem 23 kop grošů pražských bez 9 grošů ze svých vsí Trusnov a Mladočov špitálu v Litomyšli pod patronát litomyšlské městské rady. Stanovují se podmínky darování, použití jednotlivých částek a postup v různých situacích.

Pečet' deperd., původně přivěšena na pergamnovém proužku.

Orig. pergam lat., SOkA Svitavy, Archiv města Litomyšl, inv. č. 29.

Na dorzu: „Numero 23; Kšaft Wawrzincze Taulowcze na dání špitálu litomyšlského a že konšelé litomyští ten špitál k správě své to přijímají. 1408 [Datum očištění] Panny Marie. Numero 7. Přiznáný“

Nos Petrus Swenn(?) magister civium, Mathias zemelrock, Troyanus, Laurencius pannifex, Niczco pistor, Petrus gleczl, Martinus pannifex, Iohannes de Choczna,¹ Laurencius dictus Iastrzab, Iohannes sutor || prope piscinam, Nicolaus pellifex et Blasco Chudy nunccupatus, iurati scabini civitatis Luthomissensis, tenore presencium publice recongnoscimus (!) universis, quod honestus vir Laurencius dictus Tulowecz || de Trzyemosna alias de Luthomissl veniens ad plenum nostrum consilium confessus est viginti tres sexagenas grossorum denariorum Pragensium

minus novem grossis census annui et perpetui, scilicet super villa Trussnow de||cem et septem sexagenas minus novem grossis et super villa Mladoczow² sex sexagenas grossorum predictorum, ad hospitale nostrum in medio eiusdem civitatis Luthomislensis situatum pro pauperibus et infirmis in eodem degentibus et decumbentibus se donasse, ordinasse perpetue et legasse anime sue et omnium parentum ac proximorum suorum ob remedium et salutem, quem quidem censem idem Laurencius Tulowecz nobis et successoribus nostris ad regendum, gubernandum iure perpetuo ac pacifice possidendum comisit, incorporavit et deputavit, prout hoc in littera regali cum sigillo magestatis (!) desuper confecta³ plenius dinoscitur contineri. De quibus quidem viginti tribus sexagenas grossorum minus novem grossis tredecim sexagenas grossorum predictorum septimanis singulis et perpetue per circulum anni sabatis diebus per quatuordecim grossos pro viginti duobus pauperibus ac infirmis in prefato hospitali decumbentibus et degentibus, vide-licet duo lati grossi semper tribus pauperibus aut infirmis eisdem sine negligencia dividere et distribuere volumus et debemus, licet sint aut transsirent, multi vel pauci halenses pro uno grosso. Post quarum quidem tredecim sexagenarum grossorum distributionem resultabunt seu remanebunt tredecim grossi, quos debemus exponere pro edificiis, vitris et aliis reformacionibus quibuscumque hospitalis supradicti. Et de prefatis viginti tribus sexagenis grossorum minus novem grossis sex sexagene grossorum, utputa singulis annis et perpetue ad festum sancti Galli tres sexagene grossorum et ad festum sancti Georgii similiter tres sexagene grossorum predictorum pro victu et amictu dande et levande sunt per cappellanos ipsius hospitalis de villa Trussnow supradicta; ubi remanebunt viginti et unus grossi, de quibus nos promittimus et debemus singulis annis et perpetue ad festum sancti Galli decem grossos cum medio et ad festum sancti Georgii similiter decem grossos cum medio dare et exponere pro cera ad divinum officium ibidem comparanda et deinde danda cappellanis prescriptis. Necnon de duabus sexagenis grossorum census pretaci predicte ville Mladoczow singulis annis et in evum ad festum sancti Galli unum stamen grisei panni pro octuaginta grossis inter sex pauperes et infirmos vestiendos viliorem et pauperiorem vestem tunc temporis habentes et pro residuis quadraginta grossis eiusdem pecunie sexaginta ulnas de tela pro decem lintheaminibus ad lectisternia ipsorum infirmorum et pauperum protunc magis in lectisterniis deficiencium ac in prescripto hospitali decumbencium, vide-licet ad quodlibet lintheamine sex ulnas eiusdem tele recipiendo, quamlibet ulnam per singulos octo halenses computando emere et comparare debemus, impedimento quolibet postergato. Item pro tribus leprosis foris civitatem nostram boemicalem ultra fluvium, ubi itur versus Altam Mutam⁴ in Gaza consueta morantibus alteram dimidiad sexagenarum grossorum predicti census similiter singulis septimanis per circulum anni sabatis diebus perpetue duos grossos minus tribus halensibus sic, quod semper quattuordecim diebus tres lati grossi cum medio, super grossos septem halenses cuilibet leproso cedent et debentur, sed ultimis duabus ebdomadis anno quolibet inter eosdem tres leprosos tantum per tres grossos per nos et successores nostros dividi debent et largiri; nam in eisdem duabus ultimis ebdomadis deficient sex halenses, quibus iidem leprosi carebunt. Quorum omnium et singulorum pauperum ac infirmorum unacum leprosis in numero sint et esse debent viginti quinque, scilicet viginti duo pauperes et infirmi in prelibato hospitali et tres leprosi, non pauciores neque plures. Et quicumque aliquem pauperem seu infirmum in eodem hospitali mori contingerit, extunc debemus loco illius defuncti mox alium, videlicet miserabilem personam defectuosam, cecam aut infirmam surrogare; necnon quando unus vel duo aut omnes tres leprosi de ipsorum prefata Gaza morientur, extunc immediate vice illorum tot infirmos et pauperes in prenotato hospitali ordinare et adiungere pollicemur, cui vel quibus pecuniam septimanalem eorundem leprosorum defunctorum dare debemus et promittimus, quocienscumque fuerit opportunum. Si vero post longum aut brevem decursum temporis unus vel duo aut alii tres leprosi hic venirent mansionem habere volentes, quos ad dictam Gazam debemus assumere

et tantis pauperibus forcioribus in supradicto hospitali languentibus et iacentibus ipsorum pecuniam septimanalem afferre atque abstrahere et eisdem leprosis dare ac porrigerere viceversa. Ceterum volumus, si aliqua mulier rixosa, contenciosa seu litigiosa foret et existeret inter pauperes et infirmos in ipso hospitali, extunc huiusmodi mulierem rixosam debemus licenciare de eodem et loco sui substituere et locare aliam bonam mitem pacientem ac benignam. Eciam inhibemus, quod de cetero nullus de nostris pauperibus et infirmis iaceat nec lectum habere presumat demptis, advenis et alienis in ecclesia eiusdem hospitalis, ut non fiat fetor nec feteat hominibus ibidem intrantibus vel orantibus nunc et semper; ista condicione adiecta, quando pauperes et infirmi sederent in ipso hospitali aut foras, similiter demptis, advenis et alienis ratione elemosinarum ipsis propter Deum dandarum et langiendarum et quantum eisdem dabitur, sit multum aut paucum, hoc idem ad communitatem ipsorum pauperum et infirmorum dare astricti sunt et tenentur. Volumus insuper, quod nullus pauperum aut infirmorum supradictorum in prescripto hospitali decumbencium et degencium res, vestimenta, pecunias ac alia bona quecumque, si quas aut que habuerit, nequeat nec habere debet auctoritatem seu potestatem quoquam legandi, donandi et distribuendi, sed quidem pocius huiusmodi res et bona qualiacumque pro utilitate et usu comunitatis aliorum pauperum et infirmorum semper ibidem debeat perpetuis temporibus remanere. Si vero aliqui pauperes et infirmi in sepefato hospitali aliquo tempore deficerent, extunc septimanalis pecunia eorundem debet reponi et in reposito haberi et de consilio, scitu et consensu nostro exponi pro vitris ad fenestras, edificiis aut aliis reformacionibus dicti hospitalis, ubicumque fuerit opportunum; de qua pecunia reposita et deinde exposita pro vitris et reformacionibus ut premittitur nobis racio seu computacio dari debet per alios nostros conscabinos ad huiusmodi pecuniam taliter exponendam constitutos. Et si in prescriptis villis Trussnow et Mladoczow fierent desolaciones hereditatum aliquarum ita, quod aliquem censem acquirere et extorquere ibidem non possemus, extunc pauperibus et infirmis in eodem hospitali iacentibus debemus abstrahere et afferre tantum, quantum deficeret in censu supradicto; isto non pretermissso, quod cappellanus noster et sui successores ipsius hospitalis debent nos et successores nostros habere pro collatoribus dominis et patronis necnon ipsi sub iugo et ad placitum nostrum semper sint et esse debent. Et quandocumque nos et successores nostri censem acquirere non possemus in temporalibus seu iure seculari, extunc ipsi cappellani possunt et debent acquirere, extorquere et citare iure spirituali villanos et censuales dictarum villarum Trusnow et Mladoczow, si opus fuerit pro censu prenotato. Hoc eciam inclusio, quod antedictus Laurencius Tulowecz post obitum suum cappellano protunc existenti et suis successoribus dedit, contulit, legavit et deputavit medium molendinum suum cum medio orto et medio prato ad illud pertinentibus in villa Dessna⁵ ante et prope thabernam eiusdem Laurencii Tulowecz habitis et situatis ad habendum, tenendum, utifruendum iure perpetuo ac pacifice possidendum pro una missa singulis feriis quartis perpetue ad honorem sancti Nicolai confessoris in dicto hospitali mox post mortem suam legenda, anime sue et omnium parentum ac proximorum suorum ob remedium et salutem; ita videlicet, quod ipsi cappellani post mortem eiusdem Laurencii Tulowecz, ut prescribitur, singulis annis et perpetue de dicto medio molendino et de proventibus eiusdem ad festum sancti Georgii septem grossos cum medio et ad festum sancti Galli similiter septem cum medio grossos ad ecclesiam in Mladoczow pro lampade sub pena excommunicationis dare tenebuntur. Et quandocumque generalis berna fieret seu transsiret in regno per edictum et mandatum dominorum imperatoris aut regis Boemie, extunc idem cappellanus aut sui successores de supradicto medio molendino, medio orto et medio prato, si dominus castri in Richenburg,⁶ qui est aut pro tempore fuerit ad instanciam precum suarum eos supportare noluerit, septem grossos cum medio in castrum Richenburg predictum dare debent et tenentur; hoc eciam adjuncto: quocienscumque ipsi cappellani in dicto hospitali infrascriptas missas singulis feriis secundis, missam defunctorum feri-

is quartis de sancto Nicolao, feriis quintis de Corpore Cristi, feriis sextis de Passione Domini et sabatis diebus de Beata Virgine Maria singulis annis et perpetue legendas non legerent vel legere obmitterent, tot vicibus incidenter seu incurrerent penam unius grossi, ipso facto, quod ad communitatem eorundem pauperum et infirmorum ibidem dare tenemur et pagare. Item quando cappellanus noster ipsius hospitalis viam universe carnis ingrederetur, extunc nos et successores nostri mox alium probum, ydoneum et honestum loco illius defuncti loci ordinario debemus presentare, canonice confirmandum. Percepit, quod sepefatus Laurencius Tulowecz ex relatu veridico transseunte aut existente berna generali, quod alias ab antiquo de pretacta villa Trusnow tantum dabantur quinque fertones grossorum collectoribus eiusdem berne, sed PESCO de Uherska,⁷ antiquus videlicet pater Petri de eadem, empta olim ipsa villa Trusnow convertebat eosdem quinque fertones grossorum in dando ipsam bernam ad suam summam; si autem prelibatus Petrus pro nunc hoc idem facere conaretur, extunc nos domino nostro episcopo notificare debemus, sibi supplicando, quatenus dignaretur scribendo inducere eosdem collectores berne, ut ipsi talia eundem Petrum de Uherska facere non permittant. Sed si ipsi collectores berne ad petitionem eiusdem domini nostri episcopi dictos quinque fertones grossorum hominibus nostris dicte ville Trusnow non parcerent nec supersederent, quibus collectoribus homines dicte ville semper et omnino pro regia berna eosdem quinque fertones grossorum dare tenebuntur ita, quod predicti quinque fertones grossorum vel alia pecunia quecumque ipsius berne eadem villa Trusnow non ad predictum Petrum de Uherska nec ad successores suos spectent vel pertineant, neque per aliquem eventum eis dentur per homines supradictos. Si vero prescripti collectores ipsius berne ad instanciam precum dicti domini nostri episcopi Luthomislensis supportarent, parcerent et supersederent predictos quinque fertes grossorum hominibus ville Trusnow antedicte, extunc berna regalis ad memoratum dominum episcopum Luthomislensem, qui pro tempore fuerit, ratione tutorie bonorum legitime pertinebit; pro qua berna regia eorundem bonorum nostri hospitalis nos eisdem domino nostro aut successoribus suis episcopis humiliter supplicabimus et supplicare debemus, quatenus ipsi eandem bernam pure propter Deum pro edificiis, vitris ad fenestras aut aliis reformatiōnibus dicti hospitalis dare et tribuere dignarentur, quibus pecuniis per eosdem nostros dominos datis vel dandis de consilio et consensu suorum exponere debemus pro necessariis supradictis eiusdem hospitalis. Item existente berna generali ut supra, extunc in dicta villa Mladoczow de una aratura tres grossi, de sex quartalibus agri quinquagintaquatuor grossi, de duabus desertis virgis agri quinque grossi et de pastore similiter quinque grossi in casu, si antedicti collectores berne ad petitionem nostram aut eorundem hominum de Mladoczow minus recipere nolent de pastore prescripto et de scriptura convenient et ordinent iidem villani homines utriusque ville Trusnow et Mladoczow, quomodo remissius et levius poterint cum eisdem collectoribus berne concordare, nam alias dati sunt de qualibet villa earumdem quinque vel sex grossi. Item quando prefati collectores berne in Altam Mutham pervenerint ad colligendam aut recipiendam eandem bernam regalem, tunc nos prima die loquamur et loqui debemus domino nostro episcopo memorato sibi supplicando, quatenus ipse dignetur dirigere litteram supplicationis sepeditis collectoribus berne, ut non noceant nec aliqua dampna inferant bonis prescripti hospitalis, utputa in Trusnow et Mladoczow, donec ipse non concordaret ex parte nostri cum ipsis aliquomodo berna pro eadem et ad colligendam eandem bernam iuxta graciam pie et misericorditer in eisdem villis debet colligi et recipi per nos et successores nostros de qualibet virga agri per singulos tercium dimidium grossorum recipiendo. Ultimo tamen sepeditus Laurencius Tulowecz homines suos de prescriptis duabus villis Trusnow et Mladoczow a devolucionibus mortuorum dimisit liberos perpetue et solutis; ita nos similiter huiusmodi devoluciones mortuorum a dictis villis et ab hominibus nunc et in futurum in eisdem habitantibus et morantibus nolumus recipere, sed volumus, quod quecumque bona mobilia et inmobilia ibidem de uno amico seu proximo ad ali-

os amicos seu proximos cunctis temporibus et perpetue devolvantur seu devolvi debent pleno iure, contradictione qualibet non obstante. Si vero infra annum et diem a die mortis defuncti nullus apparuerit amicus consanguineus, qui se amicum consanguineum probare posset, extunc agri et bona mobilia ac immobilia universaliter universa dicti defuncti ad hospitale memoratum pro pauperibus per nos distribuenda devolventur, contradictionibus quibuslibet procul motis. Voluit eciā prefatus Laurencius et disposuit, quod incole earundem villarum Trusnow et Mladoczow tantum nudum censem solvant et a solucione pullorum, robotarum et aliis dacionibus sint liberi perpetue et soluti, emendis dumtaxat pro excessibus ipsorum villanorum preeclusis; quas emendas nos patroni predicti aut successores nostri pro expensis in iudiciis fiendis pie recipientes ab eisdem convertere debemus iuxta nostram voluntatem pro laboribus nostris et fatigis. Que omnia et singula superius expressa nos et successores nostri promittimus pure propter Deum nunc et perpetue exequi et deducere ad effectum. In cuius rei testimonium et maioris roboris firmitatem sigillum prefate nostre civitatis Luthomislensis presentibus duximus appendendum. [Datum] Luthomisl in crastino festi Purificacionis Beate Virginis Marie anno Domini millesimo quadragesimo octavo.

¹⁾ Choceň, město v Pardubickém kraji. ²⁾ Mladočov, obec v Pardubickém kraji. ³⁾ Srov. listina SOkA Svitavy, AM Litomyšl, inv. č. 26. ⁴⁾ Vysoké Mýto, město v Pardubickém kraji. ⁵⁾ Desná, obec v Pardubickém kraji. ⁶⁾ Rychmburk, hrad v Pardubickém kraji u stejnojmenné obce, dnes zvané Předhradí. ⁷⁾ Uhersko, obec v Pardubickém kraji.

Mgr. Petr Sedláček
Historický ústav AV ČR
pobočka Brno
Veveří 97
602 00 Brno
e-mail: sedl.petr@gmail.com